
   
Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

 DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
EX AGRET 1 

 
 
Prot. n. 8792 del 30/05/2014 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii; 
 
VISTO il D.P.C.M. n. 105 del 27 febbraio 2013 recante il Regolamento di riorganizzazione del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture e ss.mm.ii. ed il nuovo regolamento d’attuazione D.P.R. n. 207/2010; 
 
VISTO il D.D. n.3512 del 03/03/2014 con il quale questa Stazione appaltante ha indetto una procedura 
semplificata ai sensi degli artt. 19 e 27 del D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. per la conclusione di un 
accordo quadro con unico operatore per l'affidamento del servizio di somministrazione di  lavoro a 
tempo determinato, per una durata di 3 anni; 
 
VISTI il Bando, il Disciplinare di gara, la lettera di invito e gli altri allegati approvati con la citata 
determina n.3512 del 03/03/2014; 
 
VISTO l’art.83 del D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. che individua le modalità di determinazione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
CONSIDERATO che alla data di scadenza di presentazione delle domande da parte degli operatori 
economici interessati, prevista per il 22 aprile 2014 alle ore 12, sono risultate pervenute a questa 
Amministrazione n. 3 ( tre) offerte;  
 
VISTO  il D.M. di nomina della Commissione di gara n. 6709 del 22/04/2014 incaricata di procedere 
alla valutazione delle offerte pervenute dagli operatori economici partecipanti alla procedura di gara in 
questione; 
 
 



   
Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

 DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
EX AGRET 1 

 
 
 
 
 
CONSIDERATI gli atti della Commissione di gara trasmessi alla Stazione appaltante con note del 23  
aprile, 05 maggio, 12 maggio 2014 con i quali la stessa ha trasmesso la graduatoria provvisoria dalla 
quale è risultato che l’offerta della società Obiettivo lavoro p.a. è quella economicamente più 
vantaggiosa, avendo riportato un punteggio totale di punti 97,09/100 così ripartiti: 60/60  (offerta 
tecnica) e 37,09/40  (offerta economica); ai sensi dell’art. 86 del D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. la 
Commissione ha accertato che l’ offerta della società Obiettivo lavoro p.a. risulta essere  anormalmente 
bassa essendo i punteggi sia dell’offerta tecnica che dell’offerta economica superiori ai quattro quinti 
dei corrispondenti punteggi massimi previsti dal disciplinare di gara;  
 
VISTA la nota n. 7677 del 13 maggio 2014 con la  quale la Stazione appaltante ha richiesto alla società 
Obiettivo lavoro p.a. di trasmettere per iscritto le giustificazioni relative sia alle voci di prezzo sia agli 
altri elementi dell’offerta;  
 
VISTA  la nota del 21 maggio 2014 con la quale la società Obiettivo lavoro p.a.  ha trasmesso le 
giustificazioni relative sia alle voci di prezzo sia agli altri elementi dell’offerta;  
 
VISTO il verbale n. 5 della Commissione di gara, trasmesso alla Stazione appaltante con nota del 29  
maggio 2014 che, verificata la documentazione giustificativa presentata dalla società Obiettivo lavoro 
p.a. relativa all’anomalia dell’offerta, ha ritenuto che le giustificazioni sono state esaustive e pertanto ha 
confermato come offerta economicamente più vantaggiosa quella della citata società; 
 
VISTO l’art. 11 del D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. che, al comma 7, prevede “l’aggiudicazione definitiva 
non equivale ad accettazione dell’offerta”, al comma 8 che “l’aggiudicazione definitiva diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei  prescritti requisiti” e al comma 11 prevede che “il contratto 
è sottoposto alla condizione sospensiva dell’esito positivo dell’eventuale approvazione e degli altri 
controlli previsti dalle norme proprie delle stazioni appaltanti o degli enti aggiudicatori”; 
 
 



   
Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

 DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
EX AGRET 1 

 
 
RITENUTO, dopo la verifica dell’aggiudicazione provvisoria, di approvare la graduatoria e di 
procedere all’aggiudicazione definitiva  
 

DECRETA 
 

ART 1. la società Obiettivo lavoro p.a.– Agenzia per il Lavoro - Via Palmanova n.67 Milano – è la 
società selezionata per lo svolgimento del  servizio di somministrazione di  lavoro a tempo determinato, 
qualora l’Amministrazione, nel corso della durata dell’Accordo quadro, ne abbia necessità e ritenga di 
attivarlo. La durata dell’accordo quadro è di  3 anni. 
    
Ai sensi della normativa citata in premessa, l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica 
del possesso dei requisiti prescritti. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali e, ai sensi dell’art. 79, comma 5 del Codice dei contratti pubblici, sarà comunicato 
ai partecipanti alla gara. 
 
 Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 
 
Roma 30 maggio 2014 

 
Il Responsabile della Stazione appaltante 

   Salvatore Pruneddu  


